Приказ N 1-ФИН
Город Иркутск                                              30.12.2009 г.

“Об утверждении   Положения об учетной политике для целей налогообложения  на 2010 год.
и утверждении Положения об учетной политике для целей бухгалтерского учета на 2010 год.
 ООО “Лютики”

     ПРИКАЗЫВАЮ:
1. В соответствии со  статьей 11 Налогового Кодекса  РФ и иными нормативными актами о налогах и сборах в РФ утвердить Положение об учетной политике  для целей налогообложения на 2010 год,  как выбранную нашей организацией совокупность допускаемых НК РФ способов (методов) определения доходов и (или) расходов , их признания, оценки и распределения , а также учета иных необходимых для целей налогообложения показателей финансово-хозяйственной деятельности нашей организации (Приложение N1).
2. В соответствии с п.2 Федерального закона РФ “О бухгалтерском учете“ и п.5 Положения
По бухгалтерскому учету “Учетная политика организации” (утв.Приказом МФ РФ от

06.10.2008г. N106Н, ПБУ 1/2008), а  также в соответствии иными положениями и нормами, содержащимися в нормативных актах о бухгалтерском учете и отчетности

утвердить Положение об учетной политике  для целей бухгалтерского учета на

2010 год (Приложение N2)

3. Утвердить :

      3.1  Перечень лиц , имеющих право подписи на

             документах и на выдачу денежных

                   сумм под отчет. (Приложение N3);
      3.2  Положение о премировании.(Приложение N4);
3.3  Положение о командировках.(Приложение N5);
3.4  Приказ “О нормах расхода ГСМ на 2010 год.

  по автотранспорту ООО       “Лютики” и по арендуемому автотранспорту” (Приложение

3.5 Штатное расписание
           Директор ООО”Лютики” :       Д.Б.Иванов
            Приложение N1 к приказу N 1-ФИН от 30.12.2009 г.

                                    “УТВЕРЖДАЮ”

                     ____________________________  Д.Б.Иванов
        “30” декабря 2009г.

                                    ПОЛОЖЕНИЕ

 Об учетной политике для целей налогообложения “ООО  «Лютики»  на 2010 год.

                     Часть I

                  ВВОДНАЯ

1. Предприятие является плательщиком налогов , установленных  в зависимости  от

осуществляемого вида  деятельности, с учетом особенностей налогового законодательства РФ. (Глава 2. НК  РФ СИСТЕМА НАЛОГОВ И СБОРОВ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ)

2. Предусматривается возможность внесения уточнений и дополнений в учетную политику

      предприятия за 2009 год в связи с изменениями

      налогового законодательства , либо

      появлением хозяйственных операций , отражение
      которых в налоговом учете

      предусмотрено несколькими методами, выбор
      которых возложен законодательством

      на предприятие , а так же по иным  причинам.

3. Учетная политика для целей налогообложения применяется с 1 января года, следующего

за годом утверждения ее соответствующим приказом .

                      Часть II
ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ АСПЕКТЫ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ В ЦЕЛЯХ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ

    2.1   Процесс организации налогового учета

            осуществляется бухгалтерией организации.

    2.2   Ведения налогового учета  осуществляется с
            использованием программы 1 С вер.8.

                             Часть Ш
            ПОРЯДОК ИСЧИСЛЕНИЯ НАЛОГОВ

3.1    Организация  ведет раздельный учет облагаемых и

  не облагаемых НДС операций
Пункт 4 ст.170 НК РФ.

3.2  Организация не осуществляет операций,
       облагаемых НДС по разным налоговым

            ставкам.

3.3   Входной НДС учитывается в общем порядке с
        соблюдением правил раздельного

        учета.

                     Часть  IV
              УЧЕТ ДОХОДОВ И РАСХОДОВ

4.1   Определить в качестве момента  признания доходов и расходов метод начисления.
Ст.271 НК РФ.

4.2   Прямые расходы распределяются на остатки незавершенного производства.

           Пункт 2 ст.318 НК РФ.

4.3   Оценка сырья и материалов при списании на производство осуществляется по средней

стоимости. Пункт 8 ст.254 НК РФ.
4.4   Организация не применяет амортизационную премию. Пункт 9 ст.258.

                                 Часть V
   УЧЕТ АМОРТИЗИРУЕМОГО ИМУЩЕСТВА

5.1  Амортизация начисляется линейным методом.

       Пункт 1 ст.259 НК РФ.

5.2  Электронно-вычислительная техника учитывается
       по общим правилам в составе

           основных средств либо материальных расходов (в
          зависимости от стоимости)

           Пункт 6 ст.259 НК РФ.

    5.3  При начислении амортизации повышающие и
           понижающие нормы амортизации

           не применяются. Пункты 1,2 и 4 ст. 259.3 НК РФ .

                               Часть VI

                          СОЗДАНИЕ РЕЗЕРВОВ
6.1   Резерв для предстоящих ремонтов основных средств не создаются. Расходы на признаются расходами
того периода, в котором они были осуществлены, в сумме фактических затрат. Ст.260 и ст. 324 НК РФ.
6.2   Резерв по сомнительным долгам не создается.  Ст.266 НК РФ.

6.3   Резерв по гарантийному ремонту не создается. Ст.267 НК РФ.
6.4   Резерв на оплату отпусков не создается. Ст.324.1 НК РФ.

6.5   Резерв  выплату вознаграждения за выслугу лет не создается. Ст.324.1 НК РФ.

                           Часть VII
    МЕТОД ОПРЕДЕЛЕНИЯ ПРЕДЕЛЬНОЙ СУММЫ

    ПРОЦЕНТОВ ПО ДОЛГОВЫМ ОБЯЗАТЕЛЬСТВАМ

7.1   Расчет осуществляется исходя из ставки рефинансирования ЦБ РФ.

                                Часть VIII
ПОРЯДОК ИСЧИСЛЕНИЯ ПЛАТЕЖЕЙ ПО НАЛОГУ

                            НА ПРИБЫЛЬ

8.1 Исчисление и уплата ежемесячных авансовых
      платежей производится в размере одной трети
     фактически уплаченного  авансового платежа за
     предыдущий квартал.

                            Часть IX
     ПОРЯДОК ВЕДЕНИЯ НАЛОГОВОГО УЧЕТА

9.1  Налоговой учет ведется на основании данных бухгалтерского учета, в соответствии регистрами
налогового учета , предусмотренными в программе “Бухгалтерия 1C” версия.8.

9.2 По объектам с длительным сроком строительства ,
расходы  списываются  на объект  по мере их совершения ,  со списанием всего остатка расходов по данному объектупри окончательном расчете. При этом предполагается что, в случае ошибки в том или

           ином  отчетном периоде по определению

           незавершенного производства,  при списании

           всего остатка затрат на сдающийся объект ошибка

           будет исправлена, так как в целом финансовый
           результат по данному объекту будет отражен верно

           и ущерб государству нанесен не будет.

          Главный бухгалтер:                       О.Д.Иванова
Приложение N2 к приказу N 1-ФИН от 30.12.2009 г.

                      “УТВЕРЖДАЮ”

                                                                                 ____________________________  Д.Б.Иванов
                   “30” декабря 2009г.

                        ПОЛОЖЕНИЕ

 Об учетной политике для целей бухгалтерского учета

                  ООО «Лютики»  на 2010 год.

                      Часть I
                            ВВОДНАЯ

1.Учетная политика предприятия , являясь основой

    системы бухгалтерского учета ,   обеспечивает
    выполнение следующих задач:
-- соблюдение основополагающих принципов учета , таких
    как полнота, своевременность, осмотрительность,
    приоритет содержания перед формой,

    непротиворечивость,  рациональность, непрерывность
    деятельности и постоянство;
-- контроль за исполнением требований, предъявляемых к
    бухгалтерской отчетности:

    полноты,  существенности, нейтральности, сравнимости,
    сопоставимости;
-- подготовка на предприятии достоверности отчетности –
    бухгалтерской, налоговой, статистической;
-- обеспечение единства методики при организации и
    ведении бухгалтерского учета в организации в целом в

    ее структурных подразделениях;

-- обеспечения  оперативности и гибкости реагирования
    системы бухгалтерского учета на изменения  условий
    осуществления финансово-хозяйствнной деятельности,
    в том числе на обусловленные изменениями
    законодательных и нормативных актов.

2. Учетная политика сформулирована таким образом ,
    чтобы выполнить следующие требования:
1) требование полноты: необходимость обеспечения
    полноты отражения в бухгалтерском учете всех
    факторов хозяйственной деятельности;
2) требование своевременности: отражение фактов
     хозяйственной деятельности в  бухгалтерском учете
     и бухгалтерской отчетности в момент их

     возникновения;
3) требование осмотрительности: большую готовность к
    признанию в бухгалтерском учете расходов и
    обязательств , чем возможность доходов и активов, не
    допуская создания   скрытых резервов;

4) требование приоритета содержания перед формой:

    отражение в бухгалтерском учете факторов
    хозяйственной деятельности исходя не столько из их
    правовой формы, столько из их экономического
    содержания   фактов и условий хозяйствования;

5) требование непротиворечивости: тождество

    (равенство) данных аналитического учета
         оборотам и остаткам по счетам синтетического учета
         на последний календарный день каждого месяца;
6) требование рациональности: рациональное ведение бухгалтерского учета исходя из условий хозяйственной деятельности и величины организации;
3.Учетная политика применяется всеми структурными
    подразделениями, а также филиалами и
    представительствами, в случае их создания.

4.В Учетную политику в течении 2010 года могут
   вноситься изменения и дополнения, в связи с
   изменением нормативных актов, регулирующих
   бухгалтерский учет,  либо из-за появления
   хозяйственных операций, отражение которых в
   бухгалтерском учете предусмотрено несколькими
   методами, выбор которых возложен

   законодательством на предприятие, а так же по иным
   причинам.

                                 Часть II
     СПОСОБЫ ОРГАНИЗАЦИИ И ВЕДЕНИЯ

              БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА

1.  Учет основных средств.
    - амортизация основных средств начисляется линейным
      способом.

    - имущество стоимостью свыше 20 тыс. относятся к
      основным средствам.

    - затраты по ремонту основных средств признаются в
      расходах того отчетного периода, в котором были
      проведены ремонтные работы.

    - резерв на проведение ремонта основных не создается.
      (ПБУ 6/01)
2.  Учет материалов.
    - материалы учитываются по средней себестоимости
       (Методические указания  по учету МПЗ п.8)

3.Признание выручки от выполненных  строительно-
    монтажных работ.

     -- выручка  от выполненных определяется по мере
         готовности работ, услуг согласно актов Формы N2-
        КС , а окончательный финансовый результат при
        сдаче объекта. (ПБУ 9/99 п.13)
4.. Порядок признания управленческих расходов.

-- указанные расходы в полном объеме учитываются в
    себестоимости строительно- монтажных работ, услуг – ежемесячно списываются в полном объеме в дебет

    счета 90”Продажи”(ПБУ 10/99 п.9)
5. Порядок списания расходов будущих периодов
      -- указанные расходы списываются равномерно на
          себестоимость СМР
          (Положение по ведению бухгалтерского учета п.65)
6. Резервы предстоящих расходов и платежей.
     -- резерв на оплату отпусков не создается

     -- резерв на выплату  вознаграждения по итогам года не
         Создается.
     -- резерв на гарантийный ремонт не создается

     -- резерв по сомнительным долгам не создается
     -- организация не создает какие-либо отраслевые
         резервы.
        (Положение по ведению бухгалтерского учета п.70,72)
7. Предприятие , как организация относящаяся к
    субъекту малого предпринимательства, не применяет
    ПБУ 18/02 (п.2)
      Главный бухгалтер:                            О.Д.Иванова
PAGE
7